Humillimus & Obsequentissimus Servus & Cliens
Comes Nicolaus de Bethlen

Szent Miklós, 2. Januarij, Anno 1703.

²⁹ A császárnak „Kétszer csókolám meg a kezét s eljövék.” A császár szavait lásd BETHLEN, 1955, II, 99.

17.

Ferdinand Bonaventura Harrachnak
(Gyulafehérvár, 1703. január 28.)

Bethlen december 26-án kérte a kormányzót, hogy e hónap végére hívja össze az országgyűlést, de úgy tűnik, ezt a császár nem hagyta jóvá, ezért, vagy mert a császár esetleg rendeletbe adta, hogy halasszák el a gyűlést, ezt nem hirdette ki.

Mivel Bethlen látja, mekkora károkat okoz Erdélyben, hogy hosszú idő óta nem volt országgyűlés, azt kéri, hogy legalább egy kormányzói tanácsot tartsanak, s ezen vagy hívják össze az országgyűlést, vagy írjanak jelentést a császárnak, mert nagyon sok közügyet kellene megvitatniuk (a moldvai fejedelem ügye, közpénzek). Nem szeretné, ha akár az országgyűlés siettetésével, akár késleltetésével vádolnák, s emlékezteti Harrachot, milyen zavaros állapotok uralkodnak Erdélyben.

Excellentissime Domine, Domine & Patrone Gratosissime;

Humillime Vestrae Excellentiae significare debeo. Nescio an erraverim, sed ego statim ac 26. Xbris domum appuli svasi Domino Gubernatori, ut Diaeta Statuum generalis circa finem hujus Mensis institueretur futurum enim uti ergo sperabam ut interim determinatio Qvanti ab Augusta Aula veniret, sed qvoniam Comitiorum Anni praeteriti indictio valde praecox, et ab Aula etiam improbata fuisse audita fuit, ideo Diaetam indicere Dominus Gubernator noluit, idem etiam disvadente Domino Generali Commendante, nescio an tantum ex fama improbationis, Anni praeteriti, vel ex certo aliquo de dilatione Augustae Aulae mandato.

Dum ego hoc vidi, et vidi simul maximas ex longa Diaetae dilatione pro toto Anno & Militiae, et Provinciae difficultates ac miserias orituras, ursi ut si non Diaeta, saltem Gubernij Consultatio qvo citius institueretur, ex juxta 8vum Articulum Instructionis Gubernatoris, qvam accludo, vel Diaeta promulgaretur, vel ad Aulam superinde scriberetur; Interim adesse maxima et plurima negotia publica consultanda! Praesertim ratione Inequalitatis; Et Lytri Principis Moldaviae; Exactionum de publica Pecunia; Restantiarum Anni praeteriti pro Militia usqve ad 112/m florenos se extendentium, et similia sed huc usqve Vestrae Excellentiae demisse in hunc scribo, ne Diaeta sive festinata, sive tardata mihi vitio vertatur; Possum et debeo concludere Gratiose Domine, qvod Transylvania in confusionibus et oppressionibus desparatissima jacet. Et me deniqve Gratiae Vestrae Excellentiae commendans maneo

Ejusdem

Excellentiae Vestrae

Humillimus Servus & Cliens
Comes Nicolaus de Bethlen

Albae Juliae, Die 28. Januarij, Anno 1703.

18.

Ferdinand Bonaventura Harrachnak (Bethlenszentmiklós, 1703. június 17.)

Bécsi és erdélyi híradásokból Bethlen tudomására jutott, hogy hárman-négyen ellene szervezkednek az udvarnál, ő maga azonban semmilyen ügyben nem érzi bűnösnek magát. Azt gondolja, ez túlságosan jelentéktelen dolog ahhoz, hogy a császár érdemben foglalkozzon vele, mégis úgy érezte, hogy védekeznie kell. Artatlannak vallja magát, s arra kéri Harrachot, hogy 1. tájékoztassa a kormányzót arról, amit ő Erdéllyel kapcsolatban írt vagy mondott, 2. engedje meg, hogy ő maga számoljon be nekik minderről, 3. adjon parancsot, hogy (ha nem kíván másikat küldeni) a jelenlegi erdélyi generális vizsgálja ki alaposan az ügyet, 4. tájékoztassák őt magát hivatalosan az őt ért vádakról. Harrach döntésére bízta magát.

Tam ex Vienna, quam ex vulgata jam per Transylvaniam fama intelligo magnum mihi malam in Aula parari per tres vel quatuor meos Dominos Collegas, et quidem hoc partim opera Patronorum ob sanctitatem ordinis a me non nominandorum, partim opera quorundam Cancellariae Aulicae membrorum mihi infestissimorum. Ego Gratiose Domine nullius criminis mihi conscius sum, nisi illud pro Crimine habetur, quod mens erga Suam Majestatem et Patriam zelus ac conscientia, me illam relationem Suae Majestati dare coëgit de rebus Transylvanicis, quam Vestra etiam Excellentia vidit et legit. Illa enim quae de Soceri in Indicijs praesentia. Et an 5. Consiliarij judicio praesertim tam magno et peremptorio sufficiant, controvertuntur, sunt Vota tantum dissentientia, et si mea de illo casu exhibita pensentur, apparebit nequaquam tanto strepitu et moliminibus digna fuisse, ut inter arduas curas Augusta Majestas talibus (possim erga majora dicere Muscis) interpelletur, et quod ego certe nec fecissem, nisi pars adversa sua uti audio valde aculeata contra me scripta ad Aulam praecipitasset, et sic mihi excusationis ibidem necessitatem imposuisset. Humillime ergo meam innocentiam Vestrae Excellentiae Sapientiae, Aequitati et Gratiae recommendo et oro. 1. Dignetur Augusta Majestas et Excelsum Ministerium de omnibus meis Viennae quod ad Trasylvaniam dictis et scriptis Gubernium et D. Dominos Status simul edocere. 2. Mihi ut cum illis illa communicem pariter permittere. 3. Placeat Suae Majestati Generali Commendanti et Commissioni hic existenti (si majorem Commissionem huc mittere non vult vel differt) ordines dare, ut inquirant accurate de hoc casu, imo de omnibus meis actis, et informent Suam Majestatem. 4. Communicetur mihi accusatio contra me instituta. Et denique decidatur solenni judicio Suae Majestatis, quod certe non detrecto, imo ex corde anhele. Et denique maneo constanter
Excellentiae Vestrae